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1 ÚVOD

Učebnice jsou již dlouhou řadu let jednou ze základních pomůcek při vyučování a jsou

tedy i nenahraditelným pomocníkem. Dnešní doba nabízí větší spektrum možností, jak

vést výuku, ale ani v tomto „počítačovém“ světě neztratily učebnice svoji váhu. Se

vzrůstajícím počtem nakladatelství se trh plní vícero učebnicemi a škála pestrosti tedy

roste. Ne každá učebnice však může nabídnout záruku kvality, proto je nutné učebnice

zkoumat a provádět jejich analýzy.

Mnoho pedagogů při výuce učebnice používá a pro ještě větší počet dětí je učebnice

jedno z mála informačních médií, které mají k dispozici, proto by měla být zvolena

učebnice, kterou si děti rády otevřou i mimo vyučování. Taková učebnice by však měla

sloužit i učiteli, jakožto materiál, který slouží k dosažení vzdělávacích cílů, které jsou

vymezené v kurikulu (Knecht a Janík 2008). Najít soulad, mezi těmito rovinami může být

často náročné, proto se řadu učitelů uchyluje i k jiným učebním textům a informačním

zdrojům, což v dnešní elektronické době není problém. Ve výuce dnes prakticky všude

potkáme projektory, interaktivní tabule, na nichž lze hrát různé hry, doplňovat tajenky, a

další vymoženosti této doby.

Práce je zaměřena na obsahovou analýzu tématu viry v učebnicích pro základní a střední

školy. V teoretické časti je vypracována charakteristika učebnic jako vzdělávacího média,

zařazení tématu do RVP a krátká charakteristika virů. V praktické části jsou pak uvedena

metodika výzkumu a zpracovaná, vyhodnocená a porovnaná data z výzkumu jednotlivých

učebnic. V rámci výzkumu byla sledována tato kritéria: pojmy (počet a zastoupení

v jednotlivých učebnicích), ilustrace (počet, téma), zastoupení a typy úkolů a zadání

samostatné práce, způsob systematického zařazení virů, příklady virových onemocnění,

možnosti léčby či prevence virových onemocnění a téma viru HIV. Tato práce tedy

umožňuje kompletní srovnání všech zkoumaných učebnic z hlediska zvoleného tématu

podle stanovených kritérií.

Výsledky práce mohou učitelům pomoci ke snazšímu výběru učebnice a tím tak pomohou

ke zkvalitnění výuky přírodopisu či biologie na jejich školách.
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2 UČEBNICE

Učebnice představují jednu ze základních učebních pomůcek a tak významně ovlivňují

vzdělávání ve všech školách a na všech stupních vzdělání (Mikk, 2007). Z povrchního

pohledu laiků se může záležitost jevit jako jednoduchá. Školní učebnice je prostě knížka,

která obsahuje četné ilustrace, a která slouží žákům k učení v jednotlivých předmětech.

Čím je učebnice barevnější a na pohled atraktivnější, tím více se jeví jako nejvhodnější

pomůcka pro žáky (Průcha, 1998). Učebnici můžeme nazvat edukačním komplexem,

neboť obsahuje celek několika komponent, které mají být, pokud možno, v rovnováze.

Textové komponenty by měly být vhodnou formou doplněny komponentami vizuálními a

obrázkovými, a obě tyto komponenty by měly přihlížet k osobnosti žáka (Mikk, 2007).

Průcha (1998) pohlíží na učebnice z několika hledisek:

a) Učebnice jako prvek kurikulárního projektu

V nejobecnějším pojetí je učebnice součástí kurikulárních dokumentů. Jsou to dokumenty

mající normativní charakter, které obsahují učební plán, cíle vzdělávání, a to buď celkově,

nebo v konkrétním předmětu, a hlavně vymezují obsahy učiva v podobě učebních osnov.

b) Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků

Termín didaktické prostředky se v didaktické teorii rozumí jako soubor všech materiálních

předmětů fungujících a pomáhajících pro dosažení vzdělání. Např. Maňák (1994) vnímá

učebnice jako součást materiálních prostředků, stejně jako preparáty, obrazy či zvukové

pomůcky.

c) Učebnice jako druh školních didaktických textů

Ve výuce se samozřejmě používá velké množství různých texů. V české terminologii se

setkáme s názvy jako např. učební text, knižní učební pomůcka nebo školní kniha (Mikk,

2007). Těmito termíny se vyjadřuje, že je učebnice jedním z druhů didaktických textů,

bývá zpravidla konstruována jako kniha a je navržena pro účely učení a vyučování (Průcha,

1998).
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Vytvořit kvalitní učebnici dá nesmírné množství práce. Musí být shromážděno

velké množství odborných informací, ilustrací, problémových úloh k řešení atp. Z toho

všeho pak musí být vybrány informace odpovídající vytyčeným cílům pro vzdělání

v daném předmětu (Mikk, 2007).

Dle Mikka (2007) se lze při tvorbě učebnice zaměřit na řadu faktorů. Jsou to například

obsah a prezentace učiva, hodnoty prezentované v učebnici, přístupnost a srozumitelnost

textu nebo ilustrace. Proto, abychom vyšli vstříc všem aspektům kvalitní učebnice, měl by

se na její tvorbě podílet celý tým odborníků. V týmu by neměl chybět oborový didaktik,

učitel, pedagogický psycholog, ilustrátor, grafik či pracovník MŠMT, který na konci udělí

učebnici schvalovací doložku, která umožní učebnici dále používat v reálné praxi (Průcha,

1998).

2.1 FUNKCE UČEBNICE

Učebnice, jak již bylo zmíněno výše, jsou knihy určené k učení a vyučování. Dle D. D.

Zujeva (1983), který vypracoval jedno z nejpodrobnějších rozdělení funkcí učebnic ve své

knize Školnyj učebnik, můžeme rozlišit celkem 8 funkcí učebnic:

a) Informační funkce: Při výuce vymezuje učebnice obsah vzdělávání v určitém

předmětu i oboru a to i co se týče dávkování informací.

b) Transformační funkce: Učebnice poskytuje jisté přepracování odborných a

vědeckých informací a to takovým způsobem, aby byli pochopitelné a

studentům srozumitelné.

c) Systematizační funkce: Učebnice dělí učivo podle systému do jednotlivých

ročníků a také vymezuje posloupnost jednotlivých částí učiva.

d) Zpevňovací a kontrolní funkce: Učebnice vede k tomu, že si žáci, za pomoci

učitele, osvojují různé poznatky a dovednosti, vede k procvičování a

následnému uchování informací.

e) Sebevzdělávací funkce: Učebnice stimuluje a vede žáky k samostatnému

studiu, při čemž je motivuje a vytváří potřeby poznání.

8

f) Integrační funkce: učebnice je základ pro chápání a integrování poznatků,

které žáci získávají z různých informačních pramenů.

g) Koordinační funkce: učebnice slouží jako koordinátor dalších didaktických

prvků, které na ni navazují.

h) Rozvojově výchovná funkce: učebnice přispívá a někdy dost výrazným

způsobem formuje rysy žáka (např. jeho vkus atp.)

Tyto funkce Zujev (1983) a další odborníci považují za jistý komplex, který se ale může

v učebnicích objevovat v jiné míře intenzity, v závislosti na ročníku, vyučovaném

předmětu atp.

Z českých autorů se zabývali funkcemi učebnic například Průcha (1988) či Skalková (2007),

podle níž plní učebnice tyto funkce:

a) Poznávací a systemizační

b) Upevňovací a kontrolní

c) Motivační a sebevzdělávací (učebnice vede k samostatnému osvojování učiva)

d) Koordinační (učebnice zajišťuje koordinaci při využívání dalších didaktických

pomůcek)

e) Rozvíjející a výchovná

f) Orientační (pomocí obsahu, rejstříku či různých jiných pokynů informují učitele

i žáky o svém využití)

Z těchto uvedených funkcí je patrné, že má učebnice spoustu kritérií, které by měla

splňovat a je dobře vidět, jak komplexní by správná učebnice měla být.

Velmi jednoduše na rozdělení funkcí učebnic pohlíží Průcha (1998), který dělí funkce

učebnic podle toho, komu učebnice slouží:

a) Funkce učebnic pro žáky: Učebnice jsou informačním pramenem, z něhož se

žáci učí, a to nejen určité poznatky, ale též normy, hodnoty atp.
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b) Funkce učebnic pro učitele: Učebnice jsou informačním pramenem, z něhož

učitelé čerpají inspiraci, připravují obsah učiva, ale též přímo prezentují obsah

této učebnice žákům.

2.2 VLASTNOSTI UČEBNICE

Učebnice, které plní své funkce, jsou dobré učebnice. Každá taková učebnice má nějaký

souhrn individuálních vlastností, díky kterým může být analyzována a hodnocena. Dle


[…]


zjištěno, že na sebe poznatky často nenavazují při přechodu z 1. stupně na 2. Rozdílné

informace v problematice a nevytvoření výživových návyků u studentů autor v závěru

vysvětluje tak, že díky velkému množství učebnic pro ZŠ je výživová gramotnost velmi

ovlivněna tím, které učebnicové řady daná škola preferuje a samotnou prací učitele

s učebnicemi při výuce.

Dvořáková spolu s Absolonovou (2017) zaměřily svoji obsahovou analýzu na téma evoluce

člověka v českých učebnicích přírodopisu a biologie. Jejich hlavním cílem výzkumu byla

analýza 3 klíčových oblastí evoluce, konkrétně pojetí našeho druhu vůči zbytku přírody,

pojetí evolučního vývoje člověka a druhová analýza. Výsledky výzkumu ukazovaly na
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nepřesnosti a chyby ve výkladovém textu učebnic a z jejich pohledu vyplývá, že ani

doložka MŠMT nezaručuje obsahovou správnost textu.

.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala obsahovou analýzou tematického celku viry v učebnicích

základních a středních škol. Hlavními cíli práce bylo vypracování rešeršní části, vyhotovit

obsahovou analýzu učebnic, charakterizovat viry a zanalyzované výsledky vyhodnotit a

diskutovat s jinými pracemi. Pro účely obsahové analýzy byly zvoleny výzkumné otázky

pokrývající různé aspekty obsahového zpracování učebnic. Jako výzkumný vzorek bylo

zvoleno 11 učebnic, z čehož bylo 8 učebnic pro ZŠ a 3 učebnice pro SŠ. 2 učebnice (Vilček

et al. 1994) a (Kvasničková et al. 2009) neobsahují téma viry.

Pomocí stanovených výzkumných otázek byly učebnice zkoumány. První otázka se

věnovala pojmům a pojmovým spojením. Z výzkumu vyplývá, že největší počet pojmů

nabízí učebnice pro SŠ, což je logické vzhledem k prostoru, který autoři věnují tématu viry.

Na počet nejvíce analyzovaných pojmů nabízí Kubišta (2004) a Závodská (2006).

Následující otázka zkoumala obrazové komponenty a ilustrace učebnic. Novější učebnice

pro ZŠ nabízí ilustrace graficky pěkně zpracované a přesně vymodelované. Starší učebnice

nabízí ilustrace spíše formou „nákresu.“ I zde nejvíce pojmů nabídne Závodská (2006).

Třetí otázka se zabývala prostým výčtem nemocí, které autoři uznali za vhodné či důležité.

V tomto ohledu nejvíce nemocí nabídla učebnice Jelínek et al. (2007), která však jako

jediná nezmiňuje nemoc AIDS v souvislosti s kapitolou viry. V pořadí čtvrtá otázka

zkoumala to, zdali autoři předkládají možnosti prevence či léčby. Nejčastěji autoři nabízejí

jako možnost léčby léky, i když často doplňují, že nejsou zdaleka tak účinné, jako např.

antibiotika proti bakteriím. Jako možnost prevence je pak nejčastěji uvedeno očkování.

Další možnosti jako otužování či hygiena často chybí. Dalším výzkumným aspektem byly

úkoly a podněty k samostatné práci. Zde byly pro lepší orientaci vytvořeny dvě kategorie

viz kapitola Metodika. Nejvíce úkolů k samostatné práci najdeme v Musilová et al. (2016),

v kategorii úkoly reflektující zapamatování učiva vede Závodská R. (2006), nejvíce úkolů

celkově nabízí opět Závodská R. (2006). Předposlední otázka se věnovala systematickému

zařazení viry. Zde se autoři shodli a v drtivé většině řadí viry mezi nebuněčné organismy,

nalezneme zde však i výjimky, kdy je téma zařazeno mezi mikroorganismy či

jednobuněčné organismy. Poslední otázka výzkumu se věnovala tomu, zda autoři
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prezentují téma virus HIV. Čtyři učebnice téma virus HIV v textu neuvádějí, u ostatních

učebnic se téma zdá být zpracováno nekvalitně. Řada klíčových informací, jako např.

prevence, v textu chybí a pro žáky je tedy pochopení této problematiky velmi obtížné.

Cíle tohoto výzkumu by se daly považovat za splněné, ale nelze zde jednoznačně říci,

které učebnice je nejlepší. U výzkumu jako je tento je nutná objektivnost, proto si musí

každý čtenář udělat svůj vlastní obrázek. Lze jen předložit výsledky výzkumného šetření a

tím pak vytvořit aspekty výběru pro studenty nebo vyučující.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývala obsahovou analýzou tematického celku viry ve vybraných

učebnicích ZŠ a SŠ. Výzkum byl rozdělen na teoretickou část, která se skládala z rešerše

literatury týkající se převážně učebnic a možností jejich výzkumu. Praktická část se pak

zabývala výzkumem učebnic metodou obsahové analýzy a to z hlediska výskytu pojmů,

obrazových ilustrací, samostatné práce, systematického zařazení atd. Tyto výsledky pak

byly přehledně vepsány do tabulek, vyhodnoceny a diskutovány s ostatními pracemi.

Klíčová slova: obsahová analýza, učebnice, viry, základní a střední škola

The bachelor's thesis dealt with the content analysis of the thematic unit viruses in

selected textbooks of primary and secondary schools. The research was divided into a

theoretical part, which consisted of a literature search concerning mainly textbook and

possibilities of their research. The practical part then dealt with the research of textbooks

using research questions in terms of the occurrence of concepts, pictorial illustrations,

individual work, systematic classification etc. These results were then clearly written into

tables, evaluated and discussed with other works.

Key words: content analysis, textbooks, virus, primary and secondary school
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