POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: OBSAHOVÁ ANALÝZA TEMATICKÉHO CELKU VIRY VE VYBRANÝCH UČEBNÍČÍCH PRO
ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY

Autor práce: Zbyněk Vyskočil

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*?..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb?..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplníte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: **Je nějaká důležitá informace o virech, která v učebnicích úplně chybí? Je tedy něco, co byste tam doplnil či podrobněji rozebral?**

Zbyněk Vyskočil vypracoval svou bakalářskou práci na téma obsahové analýzy učebnic přírodopisu a biologie z hlediska učiva o virech v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce na FPE ZČU.

V úvodní části se autor zevrubně věnoval problematice učebnic a jejich obsahové analýzy. Dále popsal metodiku své výzkumné práce, kterou zaměřil na obsahovou analýzu učebnic včetně výběru vzorku, stanovení výzkumných otázek, sběru dat a jejich vyhodnocení. V následujících kapitolách jsou přehledně uspořádány a okomentovány výsledky práce, které dále autor rozebírá, srovnává a diskutuje. Z věcného hlediska nemám k práci žádné výhrady.

Autor pracoval samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultoval a komunikoval s vedoucí práce. Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní jen minimum formálních chyb (např. v seznamu literatury). Autor pracuje standardně s literárními zdroji, které řádně cituje. Také z jazykového hlediska je práce v pořádku.

Jako vedoucí práce musím Zbyňka Vyskočila pochválit za jeho aktivní přístup, samostatnou práci při vypracovávání bakalářské práce, a za bezproblémovou komunikaci i během koronavirové epidemie.

Bakalářskou práci Zbyňka Vyskočila doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 3.9.2021

Podpis: